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УВОД

Пожари възникват в много части на света, често незабелязани, освен ако нямат значително

социално-икономическо или климатично въздействие. Обикновено се считат за опасност особено в

населени райони, където могат да причинят загуба на живот и имущество и тежки икономически щети.

Горските пожари са природни екосистемни процеси със значително въздействие върху околната среда.

Признато е, че в днешно време потушаването им води до много по-голяма опасност, отколкото в

миналото и до нарушаване на естествената сукцесия и хабитати в много области.

Горските пожари възникват в мащаби, вариращи от местен до регионален и трябва да бъдат

наблюдавани и картографирани в световен мащаб. Дистанционните аеро- и космически методи са

идеален инструмент, който играе важна роля в четири различни направления: прогнозиране, мониторинг,

картографиране и регенерация на изгорелите площи. Мониторингът на възстановителните процеси на

изгорелите райони е малко по-труден, отколкото идентифицирането им, главно поради по-малкия мащаб

на възстановените участъци, в сравнение с общата площ, както и поради факта, че промяната в

сигнатурата може да бъде едва забележима, особено в началните възстановителни етапи.

Възстановяването в частично засегнати от пожар участъци може да бъде трудно забележимо.

Изследвания, свързани с последствията и възстановяването от пожари, са проведени от множество

автори като основно в методологиите са използвани вегетационните индекси (ВИ). ВИ обикновено са

безразмерни величини, получени чрез спътникови данни в различни спектрални диапазони, предимно

използвани да покажат количеството на наличната зелена растителност. Поради този факт ВИ са се

превърнали в основно средство за оценка и мониторинг на вегетационния статус.

Освен използваните ВИ за оценка на състоянието на екосистемата след пожар в настоящето

изследване е използван метод на линейна спектрална трансформация с цел ортогонализация на

спътниковите данни. На базата на трите основни компонента на Tasseled Cap трансформацията (TCT) са

въведени две понятия – вектор на моментното състояние на екосистемата и посочен ъгъл. За мониторинг

на възстановителните процеси след пожар в настоящата дисертация е разработен модел за количествена

оценка на Disturbance Index (DI), вектора на моментното състояние на екосистемата и посочния ъгъл.

ГЛАВА І. СЪВРЕМЕННО СЪСТОЯНИЕ НА ПРОБЛЕМА, СВЪРЗАН С ИЗСЛЕДВАНИЯТА

НА ВЪЗСТАНОВИТЕЛНИТЕ ПРОЦЕСИ В ГОРСКИ ЕКОСИСТЕМИ СЛЕД ПОЖАР

1.1. АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА

Горските и полските пожари са все по-голям проблем за страните от ЕС, разположени в южните

части на Европа. Статистики с развитието на горските и полски пожари през последните 25-30 години се

публикуват в доклади на центровете в ЕС, следящи състоянието на горите (JRS Technical Report, 2015).

Наблюдения в страните-членки на ЕС през периода 1980 – 2005 година показват нарастване на броя на

засегнатите от пожари площи (Добринкова, 2012). Предполага се, че еднa от основните причини за

случващите се пожари са промените в климата.

Горските пожари ще продължат да представляват значителна заплаха за горите на страната. В

исторически план, в края на XIX и началото на XX век са опожарявани средно по 3000 ha годишно, до

средата на XX век – по 1600 – 1800 ha, а през 50-те до 80-те години – по 800 – 1000 ha. През последните

10 години проблемът доби кризисен характер, а за 1999 – 2001 г. положението може да се определи като

катастрофално. Общо от 1991 до 2000 г. са опожарени 113.4 хил. ha горски площи (около 3.9% от

горската площ на страната), като само за последната година са опожарени 57.4 хил. ha. За периода 2001 –

2008 г. са опожарени 86 хил. ha горски площи, като най-голяма е засегнатата площ през 2007 г., когато са

опожарени 42.9 хил. ha (Национална стратегия за устойчиво развитие на горския сектор в България).

Едва през последните няколко години, когато последствията от горските пожари в някои райони

на България достигнаха огромни размери, започнаха по-детайлни изследвания на тези проблеми (Йонов

и др., 2000; Овчаров и Ташев, 2000; Власев и др., 2002; Петкова и др., 2003; Велизарова и др., 2002;

Молла, 2014; Alexandrov et al., 2002; Molla et al., 2014; 2017; Мардиросян и др., 2011). Последствията от

горските пожари са свързани с огромни за мащабите на Р. България опожарени площи за кратък период

от време. Засегнати са над 1.9 млн. куб. м. дървесина, като екологичните последствия са многостранни

(Ecopolis, bulletin 48, 2001): обезлесяване и ерозия на почвите, промяна на водния отток, нарушаване на

топлинния и воден баланс на екосистемите, унищожаване на уникални находища на редки, защитени

видове и ендемични видове, ограничаване на биологичното разнообразие, влошаване на санитарното

състояние на горите, нарушаване на цикъла на СО2 в природата.

Последствията от горски пожари продължават с деситилетия като в нашите климатични условия

почти винаги водят до отрицателни последствия по отношение на продуктивността на екосистемите,

включително на дървостоите (Ташев и др., 2003; Велизарова, 2014). Освен че увреждат екосистемите,
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горските пожари създават условия, благоприятстващи появата на нови пожари (Johansson et al., 2012).

Това се дължи на нарушаване на цялостта на гората, което от една страна води до нарушаване на

микроклимата и намаляване на влагата, а от друга – позволява появата на тревни съобщества, лиани и

храсти като по този начин се увеличава количеството на леките лесно запалими горими материали

(Найденов, 2015).

1.2. ИЗПОЛЗВАНЕ НА ДИСТАНЦИОННИ МЕТОДИ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ НА ВЪЗСТАНОВИТЕЛНИТЕ

ПРОЦЕСИ СЛЕД ПОЖАР

Аерокосмическите дистанционни методи са високотехнологичен инструмент за надежден и

мащабен мониторинг на възстановителните процеси, протичащи в горските екосистеми след пожар.

Актуалността на изследването на последствията от горски пожари е обусловена от големите по мащаб и

с дълготраен характер техни въздействия върху екологичната обстановка на огромни територии. За

оперативно, надеждно и мащабно такова изследване дистанционните аерокосмически методи,

технологии и средства са незаменими (Мардиросян, 2009).

Спътниковите данни се използват за откриване на активни пожари (Roy et al., 1999; Ichoku et al.,

2003); картографиране интензитета на щетите и засегнатите от пожари площи в местен (Parsons, 2003;

Holden et al., 2005; Filchev and Dimitrov, 2013), регионален (Eva and Lambin, 1998; Smith et al., 2002) и

континентален (Scholes et al., 1996) мащаб; оценка на горивния материал (Means et al., 1999; Lefsky et al.,

2002; Falkowski et al., 2005); наблюдение поведението на активни пожари (Kaufman et al., 1998; Wooster et

al., 2003; Smith and Wooster, 2005); изследване на след пожарния ефект върху растителността (Turner et

al., 1994; White et al., 1996; Diaz-Delgado et al., 2003; Мардиросян и Жеков, 2010; Molla and Velizarova,

2017) и идентифициране на облсти, в които естественото възстановяване може да бъде проблематично

(Bobbe et al., 2001; Ruiz- Guillardo et al., 2004; Avetisyan, 2015).

Изследвания, свързани с последствията от пожари, са били проведени от множество автори с

различни цели като използването на ВИ е основния фактор в техните методологии (Viedma et al., 1996).

Мониторингът на възстановителните процеси е значително по-трудна задача, главно поради по-малкия

мащаб на възстановените площи спрямо общата площ, а също и защото промяната в сигнатурата може да

бъде едва доловима, особено в началните възстановителни етапи. Възстановяването в частично засегнати

от пожар участъци може да бъде трудно забележимо (Jones and Vaughan, 2010).

Доказана е тясна връзка между ВИ и физиологичните параметри на растителността (Индекс на

листната повърхност – LAI, биомаса, фотосинтезна активност, продуктивност и др.) (Huete, 1987; Seller,

1987; Baret and Guyot, 1991; Viedma, et al., 1996). Въпреки че LAI е основният морфологичен параметър

на растителната покривка, свързан със спътниковите ВИ (Tucker and Sellers, 1986; Baret et al., 1989)

измерването и оценката му са много сложни. Поради тази причина ВИ са подходящи показатели за

наблюдение и оценка на растителното състояние.

Въпреки че е един от първите, NDVI (Normalized Difference Vegetation Index) (Rouse et al., 1973;

Tucker, 1979) е един от най-често използваните ВИ за оценка на биомасата на зелената растителност,

както и за дистанционна оценка на възстановителните процеси на растителността след пожар (Fiorella


[…]


доловими, динамиката на възстановителния процес е възможно да бъде оценена и чрез използване на

разсейващи диаграми (scatter diagrams), отразяващи отношението между червения и близкия

инфрачервен спектрални канали на сензора. Линията, където PVI е нула съответства на почвената линия

(soil line) за тези изображения (Фиг. 24).

Забелязваме, че PVI е много висок преди пожара и рязко понижава стойността си по време на

пожара, заради загубата на растителност. На диаграмата от 25/07/2007 можем да отбележим, че повечето

от елементите на земното покритие са разположени в клъстера на почвата. След пожара не се наблюдават

особени промени със стойностите на индекса, заради едва доловимия възстановителен процес. PVI

нараства за последните изследвани години, индикиращ разделяне на клъстера на растителността от този

на почвата (Фиг. 24) (Stankova and Nedkov, 2015).

22/06/2007

25/07/2007

19/06/2008 22/06/2009
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21/06/2010
22/06/2011

21/06/2012
22/06/2013

Фиг. 24. Изолинии на PVI, почвената линия и scatter диаграми, показващи отношението между

отражението в червения и близкия инфрачервен спектрални канали на изображeния от спътника

Terra MODIS на територията на пожара от 28/07/2007

4.4. СПЕКТРАЛНИ ОТРАЖАТЕЛНИ ХАРАКТЕРИСТИКИ

На Фиг. 25 са показани графики на спектрални отражателни характеристики от сензора MODIS на

територията на тестови участъци с широколистни, иглолистни и смесени горски екосистеми. Поради

ниската плътност на жива растителност след пожара наклонът на спектралната отражателна

характеристика в областта на т. нар. „red edge” на графиката от 22/06/2007 не е толкова стръмен, колкото

е на графиките от другите дати (Фиг. 25). Постепенна промяна в отражението на растителността може да

се наблюдава в диапазона от червената до инфрачервената част на електромагнитния спектър. Поради

намаляване на хлорофила абсорбцията в червения диапазон значително намалява и спектралното

отражение в близкия инфрачервен диапазон се доближава до спектралното отражение на почвата. Това

състояние на растителността се потвърждава също и от scatter диаграмата от 25/07/2007 (Фиг. 25)

(Stankova and Nedkov, 2015).
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22/06/2007 25/07/2007

19/06/2008 22/06/2009

21/06/2010

Фиг. 25. Графики на спектрални отражателни характеристики на изображвния от спътника Terra

MODIS на територията на пожара от 28/07/2007

4.5. ВРЪЗКА НА NDVI С КЛИМАТИЧНИТЕ ПАРАМЕТРИ

Използвани са първични климатични данни

(http://marswiki.jrc.ec.europa.eu/datadownload/index.php), които са интегрирани и анализирани в ГИС

среда. Селектирани са данните за температура, валежи и евапотранспирация за месец юни за всяка една

от изследваните години. На базата на тези данни е пресметната средна месечна температура, средна

месечна сума на валежи и средномесечна евапотранспирация за изследваните тестови участъци. На Фиг.

26 са сравнени средните стойности на NDVI за пожара 28/07/2007 със средните месечни температури на

въздуха на тестовите участъци за изследвания период. Точката, кореспондираща на пожара (25/07/2007)

се отличава от клъстера на другите стойности с най-нисък NDVI и най-висока температура.
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Фиг. 26. Връзката между NDVI и средномесечната температура на въздуха на територията на

изследваните тестови участъци

На Фиг. 27 са сравнени средните стойности на NDVI за пожара 28/07/2007 със средната месечна

сума на валежите на територията на изследваните тестови участъци. На тази графика ясно се

идентифицира точката на пожара с ниска средномесечна сума на валежите и ниски стойности на NDVI.

Фиг. 27. Връзката между NDVI и средната месечна сума на валежите на територията на

изследваните тестови участъци

На Фиг. 28 са сравнени средните стойности на NDVI за пожара 28/07/2007 със средномесечната

евапотранспирация на територията на изследваните тестови участъци. Точката на пожара отново се

различава от останалите стойности в графиката с нисък NDVI и висока средномесечна

евапотранспирация.
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Фиг. 28. Връзката между NDVI и средномесечната евапотранспирация на територията на

изследваните тестови участъци

При анализа на получените резултати се установява, че разпределението на NDVI стойностите на

другите точки от графиките е пряко зависимо от стойностите на климатичните характеристики.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Анализът на получените от изследването резултати показва различни тенденции на изменение на

ВИ в процеса на възстановяване на горските екосистеми след пожар. В някои от случаите се наблюдават

изменения на стойностите, свързани с климатични и други фактори, които не винаги могат да бъдат

предпоставка за обективна оценка на възсатновителния процес. Това означава по-ниска чувствителност

на ВИ при оценка на възстановяването на горските екосистеми след въздействието на пожари.

Сравнителният aнализ на получените резултати при използването на нов подход, който използва модел,

разработен на базата на DI, VIC и DA и резултатите, получени чрез ВИ, показва много по-висока

чувствителност на DI, VIC и DA при оценка на възстановителните процеси.

При използване на DI, VIC и DA ясно и точно се идентифицират различните тенденции и детайли

при изследване на възстановителните процеси в горските екосистеми след въздействието на пожари.

Понижаването на DI показва ясна тенденция на устойчив процес на възстановяване на горските

екосистеми. Устойчивото състояние на горските екосистеми се установява и от нововъведените

показатели, което потвърждават и пространствените разпределения на техните стойности. Тенденцията

на повишаване на VIC и устойчивост на DA е свързана с понижаване на стойностите на DI.

При използването на дистанционни изследвания на базата на спътникови данни за оценка на

възстановителните процеси в горски екосистеми DI, VIC и DA дават по-точна и по-обективна

информация, отколкото ВИ, тъй като те са по-чувствителни към динамиката на процеса. Получените

резултати потвърждават приложимостта на въведените индекси за мониторинг на горските екосистеми.
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