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2. Оценка на анализа на състоянието на изследвания проблем в

дисертационния труд.

Представеният анализ на състоянието на проблема ясно показва, че

докторантката се е запознала със същността на проблема, както по отношение на

физическите основи на дистанционните изследвания, така и с особеностите на

природните явленията, които изследва. Анализът на съвременното състояние на

проблема обхваща 3 раздела, в които последователно се разглежда статистика на

увеличаващите се площи, засегнати от пожари в национален, Европейски и световен

мащаб, както и използването на дистанционни методи за изследване на

възстановителни процеси след пожар. Прави впечатление детайлния хронологичен

преглед на литературата, свързан с темата на дисерацията, а именно - приложение на

дистанционни методи за оценка на екосистемите по отношение на промени след

пожар, представен от докторантката. Отчитат се такива специфики на изгорялата

горска растителност като овъгляване или образуване на бяла пепел, които се

отразяват на отражателната способност и възможностите на приложение на

дистанционните и аерокосмически методи и данни. Правилно е анализирана

литературата, в която се обръща внимание на разликите във вегетационните индекси в

зависимост от типа растителност, вегетационен период, време след пожара.

Докторантката се е запознала и с литература, която отчита физиологичните параметри

на растителностт – такива като Индекс на листната повърхност, фотосинтезна

активност, Vegetation Condition Index (VCI). Установено и значението в промяната на

почвените показатели – цвят, инфилтрационни свойства, овъгляване на органичното

вещесттво за отражателната способност и възможностите за прилагане на

аерокосмически методи и данни. Обосновани са предимствата на приложението на

ТСТ метода а именно – запазването на трите компонента – Greenness (GR), Brightness

(BR), Wetness (W), свързващи едновременно състоянието на растителността и

почвата.

Познаването на теоретичния апарат на методологията и същността на процеса на

горене дава възможност за правилна интерпретация на получените резултати от

докторантката.

Литературният обзор обхваща 17 страници от дисертационния труд. Общо са

анализирани 169 източника, от които 32 са на кирилица и 137 на латиница. Цитирана

е съвременна литература - преобладаващата част са нови литературни източници –

след 2000г. Цитиранията в дисертационния труд са коректни и правилно отразени.

Това е позволило на докторантката да направи правилна оценка за състоянието на

изследванията по проблема, да дефинира ясно целта и задачите, да очертае важните

резултати, формулира правилни изводи.

3. Оценка на съответствие на целта, задачите и хипотезата на

дисертационния труд и предложената методика на изследване

Целта на дисертационния труд е ясно формулирана. Тя се основава на подробен

анализ на литературата за състоянието на проблема. Основните задачи са добре

формулирани, предложени в логична последователност и достатъчни, за да бъдат

осъществени в рамките на дисертационния труд.

3

Критериите при подбора на обектите на изследване са в съответствие с

поставената цел и задачи. Детайлно са описани местоположението, физико-

географските характеристики и спецификата на пожарите, растителното покритие и

неговото видово разнообразие за целите на настоящия дисертационен труд.

Използваният методичен подход, който се основава на подробен теоретичен

анализ направен от докторантката е представен в отделна глава от дисертацията.

Анализирани са последователно критериите за избор на показатели и индекси,

разработване на модел за определяне на процеса, свързан с оценка на възстановяване

на екосистемите след пожар, верифициране и валидиране на модела на базата на

тестови участъци, избор на подходящи спътникови данни за модела, анализ на

резултатите от прилагане на модела и вегетационните индекси. Моделът е онагледен с

информативна схема на последователността от стъпки, обединяващ входни данни и

композитни изображения.

Начинът, по който е разработена тази част показва, че докторантката владее

голям набор от знания и умения, необходими за разработването на тази изключително

богата с различна, свързана помежду си информация от спътници и наземна такава.

4. Аналитична характеристика на дисертационния труд

Дисертационния труд е логично структуриран. Материалите са представени на

107 страници, съдържащи 45 цветни карти и фигури и 2 таблици. Спазена е

структурата на работата, която се състои от „Увод“, „Съвременно състояние на

проблема, свързан с изследванията на възстановителните процеси в горски

екосистеми след пожар“, завършваща с дефиниране на целта и задачите,

„Местоположение и описание на обектите на изследване“, „Методика за изследване

на процесите на деградация и степен на възстановяване на горски екосистеми след

пожар“, „Анализ на получените резултати“, „Заключение“, „Приноси“, и

„Библиография“. Съотношението между отделните раздели е пропорционално. Така

представената структура на дисертационния труд отговаря на изискванията и

представя материала последователно и логично.

Основната цел, поставена в дисертационния труд е постигната чрез решаване на

задачите, които изискват анализ и изчисляване на поредица от допълващи се индекси,

верификация и сравнителен анализ на резултатите.

Чрез последователно изчисляване на Disturbance Index (DI), вектор на

моментното състояние (VIC) за пожара и анализ на посочен ъгъл за пожарите през

юли и август 2007 г. и последващия период от 10 години – до 2016 г. се получава

информация за процесите на възстановяване на растителността.

Въведеното от дисертантката понятие “вектор на моментното състояние“

(Vector of Instantaneous condition (VIC) описва състоянието на екосистемата и връзката

между трите основни компонента - GR, BR и W. Посредством този индекс може да се

получи количествена оценка на негативните изменения, настъпващи в екосистемата

за различни моменти от изследвания период. Количествена оценка на отношението на

GR и VIC се изразява чрез въвеждането на понятието „посочен ъгъл“ (Direction

Angle). Физическият смисъл на този индекс е от особена важност, тъй като чрез него
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се отразява промяната на “зелената компонента“ по отношение на вектора на

състоянието и служи за оценка на възстановяването за различни моменти от

изследвания период. В новото пространство е изчислен Disturbance index (DI), който е

линейна комбинация от трите компонента на Tasseled Cap. Изчисляването на DI в

различни моменти на изследван период се получава количествена оценка на

отклоненията, възникващи от деструктивни въздействия върху състоянието на горите.

Много важен елемент от дисертационния труд е изчисляване на вегетационните

индекси – NDVI, VCI и NBR веднъж годишно през вегетационния период за

територията на тестовите участъци за период от 9 години от настъпване на пожарите.

Анализът на данните показва висока корелация между вегетационните индекси и

стойностите на DI. Установено е, че този индекс е по-чувствителен по отношение на

процеса на възстановяване в сравнение с вегетационните индекси. Важна информация

за оценка на процесите на възстановяване на териториите, засегнати от пожари се

получаван от създадената 5-степенна класификация на процеса на възстановяване,

получена на базата на данните за dNDVI. В дисертационния труд е показано, че чрез

използване на разсейващи диаграми (scatter diagrams) може да бъде оценена

динамиката на възстановителния процес. Дисертантката е изплзвала за целта на

проучването и отражателни характеристики от сензора MODIS за територията на

тестовите участъци, което е логично следствие от събраната и анализирана

информация от докторантката за всеки един от предходните параметри.

Резултатите са интерпретирани с разбиране и компетентност, като са сравнявани

с литературни източници. Последователността и компетентността на изложението

показват, че докторантката добре познава особеностите на индексите тяхната

чувствителност, преимущества и ограничения за приложимост за целите на

дисертационния труд.

Данните в таблиците и фигурите представляват получените резултати,

анализирани статистически, оформени нагледно, което прави материала лесен за

възприемане.

Стилът на дисертационния труд е ясен, резултатите са интерпретирани

професионално, от което личи владеенето на материала и ясно и точно боравене с

необходимата терминология

5. Приноси на дисертационния труд

В представения дисертационен труд, въз основа на големия обем резултати се

правят важни приноси, които обогатяват съществуващите знания и методология по

отношение възможностите за оценка на възстановителните процеси на горски

екосистеми след пожар. Въведени са нови показатели и методичен подход за

количествена оценка на възстановителните процеси.

В дисертационен труд, докторантката е представила справка за приносите, които

приемам и оценям положително, тъй като те отразяват в достатъчна пълнота

резултатите от дисертационния труд. Приносите, отнесени както към такива с

почертан научен характер и научно-приложен са еднакво важни и стойностни.
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